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     Impozitul forfetar, prin care se inlocuieste cota de 16% pe profit sau de 3% pe cifra
de afaceri cu o suma fixa, se va aplica de la 1 ianuarie 2014, potrivit unui proiect de lege
discutat in prima lectura miercuri in Guvern si care va fi trimis Parlamentului spre
adoptare in regim de urgenta.

  

                                 

     Surse guvernamentale au declarat agentiei  Mediafax  ca proiectul de lege nu a putut fi
adoptat, miercuri, deoarece nu primise toate avizele necesare, si va fi aprobat de Guvern
saptamana viitoare, pentru a fi apoi dezbatut in regim de urgenta in legislativ. 

  

    Ministrul delegat pentru IMM, Turism si Mediu de Afaceri, Maria Grapini, a declarat ca
impozitul forfetar se va aplica pentru cateva mari categorii de servicii: hoteluri si pensiuni;
restaurante, baruri si cafenele; saloane de infrumusetare si spalatorii auto.

    

  

  

   Guvernul urmareste prin aceasta masura largirea bazei de impozitare prin taxarea firmelor
care nu declara profit si care, potrivit autoritatilor, fac evaziune fiscala.

  

   Anterior, s-a dorit introducerea imporzitului forfetar incepand  cu 1 iulie , apoi s-a vehiculat ca
termen    luna
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http://www.mediafax.ro/economic/impozitul-forfetar-se-aplica-de-la-1-ianuarie-2014-legea-va-fi-trimisa-spre-aprobare-parlamentului-11315596
http://www.dailybusiness.ro/stiri-finante-banci/impozitul-forfetar-pentru-turism-si-restaurante-se-va-aplica-din-iulie-88989/
http://www.dailybusiness.ro/stiri-finante-banci/maria-grapini-solicit-ca-impozitul-forfetar-sa-se-aplice-de-la-1-octombrie-91696/
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octombrie .

          **  sursa  : dailybusiness.ro
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